Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Протокол № 17

Заседания Ученого совета

от 01 декабря 2022 года

 Всего членов совета – 48

Принимали участие в голосовании  – 40

Председатель Ученого совета – Фалалеев А.П.

Секретарь Ученого совета – Митрохина Л.М.

1. О присвоении ученых званий.

Докладывает:

Митрохина Леся Михайловна – ученый

секретарь

2. О рекомендации к избранию и включении

претендентов на замещение должности декана

факультета Института «Медицинская академия им.

С.И. Георгиевского», директора Института

педагогического, психологического и инклюзивного

образования Гуманитарно-педагогической академии

(филиал) в г. Ялта, заведующего кафедрой Института

«Академия строительства и архитектуры» в

бюллетени для тайного голосования.

Докладывает:

Елькин Сергей Владимирович –

председатель аттестационно-кадровой

комиссии

3. О рекомендации к избранию и включении

претендентов на замещение должности профессора

Физико-технического института в бюллетени для

тайного голосования.

Докладывает:

Елькин Сергей Владимирович –

председатель аттестационно-кадровой

комиссии

4. О выполнении научных проектов в ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского».

Докладывает:

Кубышкин Анатолий Владимирович –

проректор по научной деятельности

5. О принятии Положения о Центре социальной

идентификации человека ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского».

Докладывает:

Елькин Сергей Владимирович – проректор по

молодежной политике

6. О переименовании кафедр Гуманитарно-

педагогической академии (филиал) в г. Ялта.

Докладывает:

Горбунова Наталья Владимировна – директор

Гуманитарно-педагогической академии

(филиал) в г. Ялта

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Ученого совета Митрохиной Л.М

о присвоении ученых званий.

Фалалеев А.П.: Сегодня мы продолжаем работу по присвоению ученых званий.

Все соискатели присутствуют в зале, мы можем задать им вопросы об их

трудовой деятельности. После представления соискателей на присвоение

ученого звания прошу членов Ученого совета проголосовать. По истечении 14

дней после заседания перечень документов, определенный Министерством

науки и высшего образования, будет направлен на рассмотрение в департамент

аттестации научных и научно-педагогических работников. Все документы

согласованы с учеными советами структурных подразделений и филиалов.

Спасибо за внимание. Список соискателей ученых званий прилагается.

Фалалеев А.П.: Нам необходимо избрать счетную комиссию в составе 3-х

человек. Предлагается следующий состав счетной комиссии: Рогозенко А.В..,

Вольфман Ю.М., Мороз Г.А. Кто за это предложение? Спасибо. Единогласно.

Перерыв для тайного голосования.

Фалалеев А.П.: прошу счетную комиссию приступить к работе.

ВЫСТУПИЛИ: Мороз Геннадий Александрович, который предложил избрать

председателем счетной комиссии Рогозенко Анатолия Владимировича,

секретарем счетной комиссии Вольфмана Юрия Михайловича.

ПОСТАНОВИЛИ: обязанности распределить следующим образом:

Результаты голосования на присвоение ученого звания доцента по научной

специальности:

Резниченко Наталья Анатольевна: роздано – 39, За – 38; против – нет;

недействительных – 1;

Арсеничев Сергей Павлович: роздано – 39, За – 37; против – 2;

недействительных – нет;

Лапин Борис Петрович: роздано – 39, За – 39; против – нет; недействительных –

нет;

Мазанюк Елена Федоровна: роздано – 39, За – 39; против – нет;

недействительных – нет;

Рудницкий Андрей Олегович: роздано – 39, За – 39; против – нет;

недействительных – нет.

Усеинова Асие Наримановна: роздано – 39, За – 39; против – нет;

недействительных – нет.

Председатель счетной комиссии

Секретарь счетной комиссии

Члены счетной комиссии

Рогозенко Анатолий Владимирович

Вольфман Юрий Михайлович

Мороз Геннадий Александрович

Фалалеев А.П.: Спасибо, кто за то, чтобы утвердить протоколы счетной

комиссии, прошу голосовать. Спасибо, единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ: направить аттестационные дела в Департамент аттестации

научных и научно-педагогических работников Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации для присвоения ученых званий данным

соискателям (список прилагается).

Результаты голосования: единогласно.

СПИСОК

лиц, которые баллотируются на присвоение ученых званий

на заседании ученого совета ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского» от 01 декабря 2022 года

№
п/

п

Фамилия, имя и

отчество

Год

рожд

ения

Должность, которую

занимает соискатель

Ученая

степень,

ученое

звание

Стаж

педагогич

еской

работы

Количество

публикаций

На какое ученое

звание претендует

соискатель, по

какой научной

специальности

1. Резниченко
Наталья

Анатольевна

1972 профессор кафедры
акушерства,
гинекологии и
перинатологии №1
Института
«Медицинская
академия им. С.И.
Георгиевского»

д.мед.н. 21 год 6

месяцев,

из них 21

год 6

месяцев

по

научной

специаль

ности

Имеет 250

публикаций, из них 4

учебных издания и

246 научных трудов

(за последние 3 года

опубликовала по научной

специальности, указанной

в аттестационном деле, 5

научных трудов,

опубликованных в

рецензируемых научных

изданиях, и 3 учебных

издания)

Профессор
 по научной

специальности
3.1.4. Акушерство

и гинекология

2.  Арсеничев
Сергей

Павлович

1967 доцент кафедры
радиофизики и
электроники Физико-
технического
института

к.физ.-
мат.н.

8 лет 3

месяца,

из них 8

лет 3

месяца

по

научной

Имеет 42 публикации,

из них 3 учебных

издания и 39 научных

труда (за последние 3

года опубликовал по

научной специальности,

указанной в

аттестационном деле,3

Доцент
 по научной

специальности
1.3.4

Радиофизика

специаль

ности

научных труда,

опубликованных в

рецензируемых научных

изданиях, и 2 учебных

издания)
3. Лапин Борис

Петрович
1986 доцент кафедры общей

физики Физико-
технического
института

к.физ.-
мат.н.

12 лет 10

месяцев,

из них 9

лет 10

месяцев

по

научной

специаль

ности

Имеет 38 публикаций,

из них 2 учебных

издания и 36 научных

трудов (за последние 3

года опубликовал по

научной специальности,

указанной в

аттестационном деле, 3

научных труда,

опубликованных в

рецензируемых научных

изданиях, и 2 учебных

издания)

Доцент по
научной

специальности
1.3.6 Оптика

4. Мазанюк Елена
Федоровна

1971 доцент кафедры
педагогики и
педагогического
мастерства Института
педагогики,
психологии и
инклюзивного
образования
Гуманитарно-
педагогической
академии (филиал) в
г.Ялта

к.пед.н. 7 лет 11

месяцев,

из них 7

лет 11

месяцев

по

научной

специаль

ности

Имеет 50 публикаций,

из них 2 учебных

издания и 48 научных

трудов (за последние 3

года опубликовал по

научной специальности,

указанной в

аттестационном деле, 6

научных трудов,

опубликованных в

рецензируемых научных

изданиях, и 2 учебных

издания)

Доцент по
научной

специальности
5.8.7

Методология и
технология

профессионально

го образования

5. Рудницкий
Андрей

Олегович

1985 доцент кафедры
мировой экономики
Института экономики
и управления

к.э.н. 8 лет 9

месяцев,

из них 5

лет 9

месяцев

по

научной

специаль

ности

Имеет 54 публикации,

из них 2 учебных

издания и 52 научных

труда (за последние 3

года опубликовал по

научной специальности,

указанной в

аттестационном деле, 4

научных труда,

опубликованных в

рецензируемых научных

изданиях, и 2 учебных

издания)

Доцент по
научной

специальности
5.2.5 Мировая

экономика

6. Усеинова Асие
Наримановна

1972 доцент кафедры
фармакологии
Института
«Медицинская
академия им. С.И.
Георгиевского»

к.мед.н. 19 лет 1

месяц, из

них19

лет 1

месяц по

научной

специаль

ности

Имеет 41 публикацию,

из них 4 учебных

издания и 37 научных

трудов (за последние 3

года опубликовала по

научной специальности,

указанной в

аттестационном деле, 4

научных труда,

опубликованных в

рецензируемых научных

изданиях, и 4 учебных

издания)

Доцент по
научной

специальности
3.3.6.

Фармакология,
клиническая

фармакология

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию председателя аттестационно-кадровой комиссии

Елькина С.В. о рекомендации к избранию и включении претендентов на

замещение должности декана факультета Института «Медицинская академия им.

С.И. Георгиевского», директора Института педагогического, психологического и

инклюзивного образования Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в г.

Ялта, заведующего кафедрой Института «Академия строительства и

архитектуры» в бюллетени для тайного голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

рекомендовать к избранию и включить претендентов на замещение должности

декана факультета Института «Медицинская академия им. С.И. Георгиевского»,

директора Института педагогического, психологического и инклюзивного

образования Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в г. Ялта,

заведующего кафедрой Института «Академия строительства и архитектуры» в

бюллетени для тайного голосования.

Результаты голосования – единогласно.

Список избираемых на должность декана факультета

ФИО Должность на которую

претендует

Ученая степень,

звание

Стаж

НПР

Общее

количество

публикаций за

последние 2 года

(включая

гранты,

монографии,

патенты,

авторские

свидетельства за

весь период

НПР)

Институт «Медицинская академия им. С.И. Георгиевского»
Сышко

Дмитрий

Владимирович

декан факультета

медицинской

реабилитации, физической

культуры и спорта

доктор наук

физического

воспитания и спорта,

профессор

32 9

Список избираемых на должность директора Института

ФИО Должность на которую

претендует

Ученая степень,

звание

Стаж

НПР

Общее

количество

публикаций за

последние 2 года

(включая

гранты,

монографии,

патенты,

авторские

свидетельства за

весь период

НПР)

Гуманитарно-педагогическая академия (филиал) в г. Ялта
Осадчая

Ирина

Викторовна

директор Института

педагогики , психологии и

инклюзивного образования

кандидат

педагогических наук,

доцент

7 2

Список избираемых на должность заведующего кафедрой

ФИО Должность на которую

претендует

Ученая степень,

звание

Стаж

НПР

Общее

количество

публикаций за

последние 2 года

(включая

гранты,

монографии,

патенты,

авторские

свидетельства за

весь период

НПР)

Институт «Академия строительства и архитектуры»
Пашенцев

Александр

Иванович

заведующий кафедрой

природообустройства и

водопользования

доктор

экономических наук,

профессор

22 50

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию председателя аттестационно-кадровой комиссии

Елькина С.В. о рекомендации к избранию и включении претендентов на

замещение должности профессора Физико-технического института в бюллетени

для тайного голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

рекомендовать к избранию и включить претендентов на замещение должности

профессора Физико-технического института в бюллетени для тайного

голосования.

Результаты голосования – единогласно.

Список избираемых на должность профессора кафедры

ФИО Должность на которую

претендует

Ученая степень,

звание

Стаж

НПР

Общее

количество

публикаций за

последние 2 года

(включая

гранты,

монографии,

патенты,

авторские

свидетельства за

весь период

НПР)

Физико-технический институт
Анашкин

Олег

Васильевич

профессор кафедры

дифференциальных

уравнений и геометрии (в

настоящее время кафедра

математического анализа)

доктор физико-

математических наук,

профессор

43 155

Фалалеев А.П.: прошу счетную комиссию приступить к работе.

СЛУШАЛИ: Рогозенко А.В. об утверждении протоколов счётной комиссии.

Результаты голосования по выборам на замещение должности декана

факультета:

№

об.

Победители Название должности Доля

ставки

За/Против/Нед.

Институт «Медицинская академия им. С.И. Георгиевского»

1 Сышко Дмитрий

Владимирович

декан факультета

медицинской

реабилитации, физической

культуры и спорта

1,0 39/0/1

Результаты голосования по выборам на замещение должности

директора Института:

№

об.

Победители Название должности Доля

ставки

За/Против/Нед.

Гуманитарно-педагогическая академия (филиал) в г. Ялта

1 Осадчая Ирина

Викторовна

директор Института

педагогики , психологии и

инклюзивного

образования

1,0 38/1/1

Результаты голосования по выборам на замещение должности

заведующего кафедрой:

№

об.

Победители Название должности Доля

ставки

За/Против/Нед.

Институт «Академия строительства и архитектуры»

1 Пашенцев Александр

Иванович

заведующий кафедрой

природообустройства и

водопользования

1,0 39/0/1

Результаты голосования по выборам на замещение должности

профессора кафедры:

№

об.

Победители Название должности Доля

ставки

За/Против/Нед.

Физико-технический институт

1 Анашкин

Олег Васильевич

профессор кафедры

дифференциальных

уравнений и геометрии (в

настоящее время кафедра

математического анализа)

1,0 39/0/1

Фалалеев А.П.: Спасибо, кто за то, чтобы утвердить протоколы счетной

комиссии, прошу голосовать. Спасибо, единогласно.

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию проректора по научной деятельности

Кубышкина А.В. о выполнении научных проектов в ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Департаменту научно-исследовательской деятельности (Клещельская И.В.)

продолжить работу по формированию научной экосистемы, направленной на

достижение целевых показателей научных проектов в рамках программ

«Приоритет 2030», НОЦ мирового уровня «МореАгроБиоТех» и других.

3. Признать эффективным механизм реализации «системных» и «точечных»

проектов в рамках реализации программ «Приоритет 2030» и НОЦ

«МореАгроБиоТех» и инвестиционную модель поддержки внутренних НИР и

НИОКР, в том числе нацеленных на укрепление технологического суверенитета,

наращивания экспортного потенциала региона с акцентом на конечный

результат (продукт, услуга или технология).

4. Руководителям структурных подразделений интенсифицировать работу по

увеличению участия сотрудников в грантовых и научных программах,

наращиванию приносящей доход деятельности от выполнения НИР и научно-

технических услуг.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на проректора

по научной деятельности Кубышкина А.В.

Результаты голосования – единогласно.

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию директора Центра социальной антропологии и

формирования личности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Тум М.В. о

принятии Положения о Центре социальной антропологии и формирования

личности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять Положение о Центре социальной антропологии и формирования

личности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на проректора

по молодежной политике Елькина С.В.

Результаты голосования – «За» - 38; «Против» - 1; «Воздержались» - 1.

ШЕСТОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию директора Гуманитарно-педагогической академии

(филиал) в г. Ялта Горбуновой Н.В. о переименовании кафедр Гуманитарно-

педагогической академии (филиал) в г. Ялта.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Переименовать кафедру социально-педагогических технологий и педагогики

девиантного поведения Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в

г. Ялта в кафедру психолого-педагогического и специального образования

Гуманитарно-педагогической академии (филиал) в г. Ялта.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на проректора

по учебной и методической деятельности Цвиринько И.А.

Результаты голосования – единогласно.